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Introduction

Regression analysis plays important role in statistics being one of its most powerful
and commonly used tools for analysing relationships among variables in datasets. It
includes many different techniques, from which only small portion is presented in the
thesis, where the main focus always lies on the relationship between a response and
one or more predictors.

The goal of this thesis is to describe and examine some largely used regression tech-
niques from the theoretical point of view, but first and foremost demostrate this knowl-
edge on practical example from non-life insurance.

In the first chapter we begin by introducing the components of the basic technique
known as linear regression for the standard linear model (SLM). Although, we focus
on more complicated techniques, it would be easier for us to understand them when
we firstly describe the components of the one from which they all originate. Also we
demonstrate that the linear regression is not always the proper choice due to big restric-
tions on the form of examined relationships, which justify latter introduced techniques.

Consequently, in the second chapter we introduce the Generalized Linear Model
(GLM), which represent an extension of the SLM by enabling the regression analysis
to deal with a wider class of relationships. Namely, we allow the response to have
other than normal distribution and enable a degree of nonlinearity in the model struc-
ture. We discuss the key elements of GLM as well as available response distributions,
link functions, maximum likelihood estimates and the fact that model fitting has to be
done iteratively. Also, we show that the cost of such generalization is that distribu-
tional results are now approximate and justified by large sample limiting results, rather
than being exact.

In the third chapter we explain new task to which we often refer in practical part of this
thesis with real life data. Namely, that we cannot use one uniform function as proper
transformation of predictor since the functional relationship between the mean of the
response and the predictors changes at certain points of their domains. Hence, in this
chapter we propose as proper technique Segmented Generalized Linear model, which
extend the possibilities of GLM by enabling these relationships to be piecewise linear.
Furthermore we introduce possible algorithms for localization of the points in which
the relationship changes, called breakpoints.

We return to the problem of proper parametrization in the fourth chapter. However,
we assume that the piecewise linear parameterization is not flexible enough to produce
reliable models. Hence, we introduce Generalized Additive Model (GAM), which
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extend possibilities of GLM by using penalized regression splines as reparametrization
tool. This new flexibility and convenience yields to two new problems; it will be
necessary not only to pay attention how represent these splines in some predefined way
but also to properly reconsider and choose how smooth in the result these splines
should be.

Finally, in the last fifth chapter we focus on practical demonstrations of mentioned
models in terms of non-life insurance. We present business case for which satisfying
solution we will have to use all introduced techniques. Because we threat this problem
also as real life situation, we pay a big attention besides presenting modeling tech-
niques also to business and interpretation side.
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1. Preliminaries

We assume that the reader is familiar with the basics in regression. However, let us
remind that the purposse of regression is to model and study the relationships between
a given set of variables (predictors), for which one knows their true values (or is able
to predict them), and a variable (response), in which estimated values is one interested.

We perform regression on dataset of observations which include the values of predic-
tors as well as the value of response for particular observation.

Such dataset can be easily interpreted by:

The matrix representing the predictors

X1,0 ... X1,k

Xn,0 Xn,k

for which we assume:

the predictor Xi, j is a random variable uncontaminated with measurement
errors. Consequently, it can be treated as some fixed value xi, j
repressenting the ith observation of jth predictor,

the first predictor serves to model intercept and so i 1, ..., n it holds
xi,0 1,

rank of the matrix equals k 1 (= the number of columns).

Note: These three assumptions are not necessery but dropping them leads to signifi-
cantly more difficult models. Therefore, from now on we will use the following form
of the predictor matrix:

1 x1,1 ... x1,k

1 xn,1 xn,k

.

The vectors representing the response:

y1

yn

,
Y1

Yn

for which we assume:

meassurment yi is the observation of corresponding random variable Yi,

the distribution of the random variable Yi depends on the matrix row i,

vectors Y1,...,Yn are mutually independent random variables.

In next two sections we introduce the basic regression model, Standard linear model,
and we look closer at the estimation of regression coefficient for this model.

Because all definitions used in this chapter are contained in [7], the source is men-
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Because all definitions used in this chapter are contained in [7], the source is men-
tioned only if it is necessary or recommended.

1.1. Standard Linear Model (SLM)

In case of the Stanard Linear Model (SLM) we assume that the relationship between
predictors and response is linear. And so, we are using linear regression to determining
the corresponding relationship which can be expressed by following equation:

i i., for i 1, ..., n,
where

Yi i i, for i 1, ..., n,
E Yi i, for i 1, ..., n

and for errors (residuals) i hold assumptions:

(E1) 1, ..., n are mutually independendent random variables,

E2 Ei 0 ,

(E3) Constant variance: var(i) = 2 > 0.

Note: The variable represents the vector of regression coefficients which values are
unknown and our goal is to estimate them. Subsequently, based on this estimations we
can determine the estimates of response itself.

Matrix form of model is

.,

where

,

E ,

1, ..., nT , 1, ..., nT , 0, ..., kT .

Since predictors are treated as fixed values, using their non-linear transformations does
not cause any troubles. We list some common versions of SLM, where the predictors
values are transformed:

1. Model of the relationship between Yi and logxi, where xi>0

Yi 0 1 log xi i, i 1, ..., n,
is

i 0 1 log xi , i 1, ..., n.
Therefore k 1 and 0, 1T .
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2. Cubic model of the relationship between Yi and xi

Yi 0 1 xi 2 xi
2 3 xi

3 i, i 1, ..., n,
is

i 0 1 xi 2 xi
2 3 xi

3, i 1, ..., n .

Therefore k 3 and 0, ..., 3T .

1.2. The Least Square Estimation method

Let us introduce this basic method for estimation of regression coefficients based on
n-observations in linear regression.

Firstly we define some terms commonly used in statistics. Suppose, we have the
observations y1,...,yn of random variables Y1,...,Yn with distribution functions which
depend on some parameter (vector). And we want to estimate this parameter .

Definition: A statistic T is any measurable function of random variables Y1,...,Yn; it is
also a random variable. A (point) estimator is any statistic TY1, ..., Yn. A (point)
estimate is a realized value of an point estimator that is obtained when a sample of
observations is already taken.

To estimate the regression coefficients using Least Square Estimation (LSE) we use
the following notation:

vector

- estimate of for realization of random sample ; computed using

LSE:

arg mink1T T 1
T .

vector - estimate of for realization of random sample representing fitted
values of response in LSE; computed as:

.

vector - estimate of residuals for realization of random sample
representing the difference between the fitted value of the response predicted by
the model and the true data value of the response; computed as:

.

descriptive statistic RSS (Residual Sum of Squares) - measures the discrepancy
between the data and the estimations. Small value of RSS indicates a good fit of
the model to the data:

RSS
T

T .

The values

have to make the model best fitting to the data in the sense of
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minimizing RSS.

descriptive statistic S2 (Residual variance) - represents estimate of 2 for
realization of random sample :

S2
RSS

nRank

RSS

n k 1
.

To evaluate the reliability of such estimates we have to consider some properties of
corresponding estimators. So we look at the estimators of instead of estimates:

- estimator of ; expressed in the following way:

arg mink1 T T 1

T .

Note: By definition of statistic, we have TY1, ..., Yn = LSE(Y1, ..., Yn) =

.

In [7] is shown, that the estimator

has following attributes:

i. E

,

ii. var

2T 1,

iii.

p
, consistent estimate.

By Gauss–Markov theorem ([7]) can be proven, that such estimator

under
introduced valid conditions is the Best Linear Unbiased Estimator (BLUE) of the
regression coefficients and so it holds:

iv. E
j1

k1

j j2 is minimal.

- point estimator of :

.

,

by applying properties of

we get:

i. E .=,

ii. var 2 .T .1.T ,

iii.
p
, consistent estimate.

- estimator of :

,

by applying properties of

we get:

i. E 0,

ii. var 2.In .T .1.T ; In is the n n identity matrix.
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 2 - point estimator of 2:

2
T .

nRank
.

Based on this properties of LSE

and by adding assumption for distribution of the
response we are able to evaluate the reliability of estimates by testing hypotheses
related to the model. Usually, in SLM we consider the distribution to be nor-
mal,Nn, 2.In. In this case it can be proven e.g. :

i.

Nk1, 2T 1,

ii. RSS
2 nk1

2 ,

iii.

i i

2T 1
i,i

tnk1.

Different distributions can be replaced by asymptotic normal distribution for big
number of observations:

iv. n .

d Nk10, 2T 1.

Note: Formulations of all used claims together with their proofs can be found in [7].

Standard linear model predicts the expected value of the response variable as a linear
combination of predictors. This implies that a constant change in the predictors leads
to a constant change in the response variable which is appropriate when a response
variable can vary essentially randomly in either direction by a relatively small amount
as it is in normal distribution.

However, the assumption of linear relationship between the response and the
predictors becomes very problematic for distributions which put constraints on
allowable values of response. For example, if the response has binomial distribution,

[…]

variable. In order to reveal important characteristics of the likelihood estimators, we
firstly investigate the properties of the corresponding log-likelihood function.

For simplicity of presentation we consider the case where is the sole parameter
common for Y 1, ..., Yn of and so for log-likelihood function we have l,
:=l, , where is as ussual vector of observations of random variable =
(Y 1, ..., Yn) . In seeking for the estimate of the parameter , we regard to it as to an
argument of the log-likelihood function while the response is considered to have fixed
values. However, in analysing the statistical properties of log-likelihood function, we
return the role of random compoment to the response (we use insted of vector of fixed
values random sample ). This "randomness" is consequently transferred to the
cannonical parameter maximising likelihood. Hence,

becomes estimator with statisti-

cal properties.

Remind

l,
i1

n

lYi, ,

from which by multiplying both sides of equation by 1
n

we get

1

n
.l,

1

n
.

i1

n

lYi, .

For any value of , this represents a sum of mutually independent random variables
with not only same type of distribution, but also with the exact same distribution,
because of distribution of Y1, .., Yn are determined by same cannonical parameter.
Hence, the Law of large numbers can be applied to the previous equation

1

n
.l, P E lYi, , where n .

As we have shown in section 2.3., the expression

E
1

n
.
i1

n

lYi,

is maximal in the true value of cannonical parameter , for now denotate it as 0.
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Therefore

1

n
.l, P E

1

n

i1

n

lYi, , where n

implies, that the estimated value

, which maximize 1

n
.l, converges under some

assumptions of regularity to the true value of cannonical parameter 0. This leads to
the consistency of maximum likelihood estimation. And so, in the process of estima-
tion the distribution of

becomes increasingly concentrated around the true value of

cannonical parameter 0. Maximum likelihood estimators are often not unbiased, but
their consistency implies asymptotic unbiasedness, as dataset size tends to infinity.

Note: To show that

converges to the true value of cannonical parameter 0 in some

well ordered manner as n requires an assumption of some regularity. For exam-
ple, we need to be able to assume, at least, that if 1 and 2 are “close”, then l1,
and l2, are also “close”. Luckily, in vast majority of practical situations such
conditions hold.

A fundamental result is, that as the sample size increases, the likelihood function
divided by the sample size tends to stabilise in such sense that it converges in probabil-
ity at every point in its domain to a constant function. This leads to the recognition,
that estimates by maximum likelihood functions are for big datasets very stable. On the
other hand this method achieves poor results for small datasets.

For simplicity of explanation, the above argument dealt only with a single parameter
and responses were independent observations of a random variables from one distribu-
tion. In fact, consistency holds in much more general circumstance: for vector parame-
ters and non-independent data which do not necessarily all come from the same
distribution.

II. Large sample distributions of maximum likelihood estimators

To obtain the large sample distribution of the maximum likelihood estimator

, we

express a Taylor expansion of the log likelihood function around the true value of
cannonical parameter , 0:

l l0
l0

. 0
1

2
.
2 l0
2

. 02
1

6
.
3 l0
3

. 03 .

In pursuing the asymptotic distribution of the maximum likelihood estimator we can
concentrate upon a quadratic approximation which is based on the first three terms of
this expansion. The reason is, as we have mentioned above, that the distribution of the
estimator becomes increasingly concentrated in the close distance of the true value of
cannonical parameter 0 as the size of the sample increases. Therefore, the quadratic
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cannonical parameter 0 as the size of the sample increases. Therefore, the quadratic
approximation becomes increasingly accurate for big datasets in which we are
interested.

The quadratic approximation at the point 0 is

l l0
l0

. 0
1

2
.
2 l0
2

. 02.

It’s derivative with respect to is

l

l0

2 l0
2

. 0.

Using the fact, that l

evalueted in maximum likelihood estimator

must be eqaual

to 0, we find that evalatution of expression in

leads to

0
l0

2 l0
2

. 0.

It can be rewritten as:

(18)n . 0
1

n
. l0

1
n .

2l0
2

.

Now the top part of this fraction has mean value zero:

E
1

n
.
l0

E
1

n
.

i1

n lYi0

1

n
.

i1

n

E
lYi0

0

since 0 is the true value of cannonical parameter (see section 2.3. equation (1) ).

And the formula from Theorem, section 2.3., together with previous result lead to
following expression of variance

var
1

n
.
l0

1

n
.E

l0

2

1

n
.E

i1

n lYi0

2

Let’s define measure known as Fisher’s Information as:

E
i1

n lYi0

2

Note: Clearly the measure increases with the size of the dataset.

And so:

var
1

n
.
l0

n

.

Using the fact, that lYi 0

for i 1, ..., n are mutually independent and identically

distributed random variables we can apply the Central limit theorem and get:
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1

n
.
l0

D N 0,

n

, where n .

For the bottom part of the fraction (18) from the Law of large numbers we get:

1

n
.
2 l0
2

P 1

n
.E

l0

2

n

, where n .

Finally, combining last two result and equation (18) we get the limiting distribution :

n . 0
D N 0,

n

, where n .

This leads to:

0
D N 0, 1 , where n .

In establishing these results, we have considered only the case where only single
parameter has to be estimated. This enabled us to proceed without using vectors and
matrices. Neverheless, nothing essential has been ommited. In the case where is a k-
dimensional vector, we define the Information matrix (extension of Fisher’s Informa-
tion) with following elements

j,l E
l0,

j
.
l0,

l
, where j, l 1, ..., k.

Therefore, in case of k-dimensional vector , the result is a vector of parameters

D Nk0, 1. where n .

This represents general result for maximum likelihood estimate. Hence, consequently
for maximum likelihood esmitate

in which we are interested, using equation (5)

from section 2.4 it holds:

D Nk, 1, where n and

where the Information matrix has following elements

j,l E
l,
j

.
l,
l

, where j, l 1, ..., k.

Note: Usually the Information matrix will not be known, until 0 is, and it has to be
estimated by putting

into the expression for .
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