## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: **Bc. Peter Rusnák**

Název práce: **Zobecněné lineární a aditivní modely v pojišťovnictví**

Jméno vedoucího: **RNDr. Martin Branda, Ph.D.**

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní numerické i převzaté netriviální kompilace citované z literatury
opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Vyjádření vedoucího:

Diplomant se ve své práci věnuje regresním modelům vhodným pro odhad rizikovosti smluv a klientů pojišťoven. Pod rizikovostí rozumí především očekávaný počet pojistných událostí, očekávanou výši pojistné události a pravděpodobnost storna. V první části jsou představeny zobecněné lineární modely, jejich základní vlastnosti a metody odhadu parametrů a testování hypotéz založené na metodě maximální věrohodnosti. Další kapitola je věnována případu, kdy je vliv regresoru různý pod a nad určitou mezí. Rovněž jsou uvedeny specializované algoritmy pro odhad parametrů. Třetí část poskytuje přehled o zobecněných aditivních modelech, kde jako regresory slouží spliny původních ukazatelů. Teoretické části jsou zpracovány na základě několika zdrojů a tvoří dobrou přehledovou kompilaci.

Hlavní přínos práce je možné nalézt v kapitole čtvrté, která předkládá rozsáhlou numerickou studii na reálných datech havarijního pojištění. Vybudovány jsou postupně modely poptávky,

stornovosti a nettopojistného, z nichž je zkonstruována výsledná sazba. Malou výtku si zaslouží formální zápis skladby pojistného a závěr práce, který je bohužel ztracený v posledním odstavci numerické části.

Diplomant prokázal, že je schopen samostatné práce a orientace v odborné literatuře, teoretické poznatky úspěšně aplikoval v rozsáhlé numerické studii. Práci tedy doporučuji uznat jako diplomovou.

Místo, datum, podpis vedoucího:

V Praze dne 21. 8. 2013

RNDr. Martin Branda, Ph.D.